MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU

CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO

BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606 – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768
Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

1/1

ANÁLISE DE RECURSO CONTRA RESULTADO DE

ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE
EDITAL Nº 003/2023 - PPGBC

A Comissão de Seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e
Conservação (PPGBC/UFPI), período letivo 2024.1, no uso de suas atribuições legais e, considerando
o Edital Nº 003/2023 - PPGBC, torna público o resultado da análise de recurso contra o resultado da
análise do Curriculum Vitae. O resultado reescalonado atualizado da nota do currículo foi calculado
considerando-se o currículo de maior pontuação (nota = 67 pontos).

O único recurso recebido foi encaminhado pelo(a) candidato(a) de número de inscrição

79339, que solicitou recontagem da pontuação do currículo por entender que deveria obter um total
de 30 pontos, ao invés dos 24 pontos, como aferidos pela Comissão de Seleção. Após reanálise, a
Comissão entendeu que, em seu Currículo Lattes, o(a) candidato(a) listou a atividade "Projetos
Pedagógicos para o Ensino de Biologia" como evento organizado, discordando da declaração emitida
pela PREX/UESPI. De acordo com o documento anexado, esta atividade refere-se a um projeto de
extensão. Igualmente, o(a) candidato(a) listou a atividade "Núcleo e Cromossomos" como "Trabalhos
apresentados ou publicados em anais de eventos regionais ou local", porém tratou-se de uma palestra
em um evento. Ambas as atividades não foram pontuadas por não atenderem a critérios do Edital.
Adicionalmente, uma láurea acadêmica, não pontuada no resultado divulgado, foi considerada. Desta
forma, o currículo do(a) supracitado(a) candidato, pontuou 28.8 pontos.

Candidato(a) Nota corrigida pela
Comissão de Seleção

Nota
reescalonada

Nota
arredondada

79339 28.8 4.298507 4.30

Floriano, 14 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. Leonardo Sousa Carvalho

Presidente da Comissão de Seleção do PPGBC, 2024.1